Администрация Белоярского городского поселения
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«12» мая 2017 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	  № 228

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Белоярское городское

поселение» в 2017 году
                С целью снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период пожароопасного сезона в 2017 году, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Перечень сил и средств на тушение пожаров согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Утвердить План мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности на 2017 год согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике «Территория» и подлежит размещению на официальном сайте Белоярского городского поселения  http://vkt-belyar.ru/.
6.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Белоярского городского поселения                                                   А.Г. Люткевич
Мамзин А.С. 2-13-05
_________________________________________________________________________
 дело-2,  прокуратура — 1, Территория - 1 исп. – 1, члены комиссии-4
Приложение 1

к постановлению Администрации

Белоярского городского поселения

                                                                                                                                        от «12» мая 2017 года  № 228
Перечень  привлечения сил и средств

для тушения пожаров на территории Белоярского городского поселения

	№ п/п
	Наименование сил и средств
	Количество
	Наименование организаций

	1.
	Мотопомпа с заборными и напорными рукавами
	1
	Администрация поселения

	2.
	Шансовый инструмент:

лопата

топор

багор

лом

бензопила

Ведра
	10

6
2
1

1

10
	Администрация поселения

	3.
	Ранцевый лесной огнетушитель (РЛО-М)
	17
	Администрация поселения

Приложение 2
к постановлению                                                                                                                                             Администрации Белоярского

                                                                                                                            городского поселения

                                                                                                                       от «12» мая 2017 № 228

Состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону
Председатель комиссии:
- Мамзин А.С. –  заместитель Главы Белоярского городского поселения;
Заместитель председателя комиссии

- Чупина Е.Н. – управляющий делами Администрации Белоярского городского поселения

Члены Комиссии:
- Кадочников А.В.- мастер по благоустройству Администрации Белоярского городского поселения;

- Кондратюк Н.Н. – ведущий специалист по архитектуре и строительству Администрации Белоярского городского поселения;
- Герасимов А.А.- ведущий специалист по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Белоярского городского поселения;

                                                                                       Приложение 3
к постановлению  Администрации
Белоярского городского поселения
от «12» мая 2017 № 228

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ, КОММУНАЛЬНЫХ, КУЛЬТУРНО-БЫТОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ И ЖИЛЫХ ДОМОВ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ

1. Оперативно-хозяйственная комиссия по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов (независимо от форм собственности), жилых домов к пожароопасному сезону (далее - Комиссия) является временным координирующим органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций районного звена территориальной подсистемы РСЧС (далее ТП РСЧС), созданная в угрожаемый период. Предназначена для организации, выполнения работ в период пожароопасного сезона по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при его возникновении и ликвидации его последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Белоярского городского поселения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Томской области, муниципальными правовыми актами Белоярского городского поселения и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Белоярского городского поселения.

4. Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение ежегодных прогнозов пожароопасной обстановки лесных массивов находящихся на территории Белоярского городского поселения, организация на их основе разработки и осуществления комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению последствий при наступлении пожароопасного сезона, обеспечению своевременности локализации и тушения пожара;

2) координация деятельности должностных лиц и организаций по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из пожароопасных районов и организации жизнеобеспечения, предотвращению возгорания населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов в пожароопасный сезон, ликвидации последствий пожара;

3) осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопожарных мероприятий;

4) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

5) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения организациями и гражданами;

2) запрашивать и получать от организаций сведения и материалы, необходимые для работы Комиссии;

3) проверять выполнение противопожарных мероприятий организациями;

4) заслушивать должностных лиц организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5) привлекать к работе специалистов организаций для выполнения аналитических, экспертных и других работ (по согласованию) по вопросам прогнозирования, предупреждения лесных пожаров и ликвидации их последствий;

6) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;

6. Организация работы Комиссии:

1) персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Белоярского городского поселения;

2) комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по предупреждению и борьбе с природными пожарами на территории Белоярского городского поселения в 2017 году Томской области во взаимодействии с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района;
3) председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;

4) решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии;

5) обязанности по оповещению членов Комиссии возлагаются на единую дежурно-диспетчерскую службу Верхнекетского района.

        7. Обжалование действий (бездействия), решений Комиссии, её должностных лиц осуществляется в административном порядке и/или в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.
Приложение 4
к постановлению                                                                                                                                             Администрации Белоярского

                                                                                                                            городского поселения

                                                                                                                          от «12» мая 2017 № 228

  План мероприятий Белоярского городского поселения
по обеспечению противопожарной безопасности на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Примечание

	1.
	Организация рейдов по противопожарной безопасности жилых помещений, усадеб
	Администрация поселения
	Ежеквартально

	2.
	Работы по обслуживанию и содержанию пожарных водоемов, пожарных пирсов,
	Администрация поселения
	май-октябрь

	3.
	Информирование население о правилах пожарной безопасности через уличные комитеты и средства наглядной агитации
	Администрация поселения
	май-сентябрь

	4.
	Содействие лесхозам силами добровольной пожарной охраны  в обнаружении и тушении пожаров в прилежащих к поселению лесах
	Администрация поселения
	май-октябрь

	5.
	Обеспечить оповещение населения в случае возникновения чрезвычайной пожарной ситуации
	Администрация поселения
	пожароопасный период
	через средства звуковой сигнализации, через посыльных